Distinta es la postura de Erasmo de Rotterdam (1469–1536), cuyos *Ecclesiastæ sive de ratione concionandi libri*³⁶ van a marcar, en gran medida, la vía por la que luego irán transitando buena parte de los rétores eclesiásticos católicos. Empieza él haciendo sinónimas *actio* y *pronuntiatio*, aun cuando proporciona una definición que habla de la adecuación de la voz, el rostro y el cuerpo entero a la materia de la que se trata.³⁷ Para él, en una línea muy clásica, la *actio* es fruto tanto de la predisposición natural como de un aprendizaje y práctica continuados y guiados para evitar extravagancias.³⁸ Pese a esta formulación inicial, el resto de su preceptiva sobre la *actio* es más bien una suma de ejemplos, anécdotas y, en el mejor de los casos, consejos aislados para alcanzar una buena práctica, lo que lleva a que, en realidad, el aprendizaje (*ratio*) se convierte en una ejercitación crítica (*usus*) que modifica las cualidades naturales (*natura*) más por la consciencia de los precedentes (*exempla*) y por los comentarios de un observador externo (*amici iudicium*) que por una completa reflexión acerca del fenómeno de la ejecución del discurso.³⁹

³⁵Curiosamente, no aparece relacionado en el imprescindible catálogo de Murphy, aun siendo parte de los fondos de la Biblioteca Bodleiana. Véase J. J. Murphy, *Renaissance Rhetoric. A Short-Title Catalogue of Works on Rhetorical Theory from the Beginning of Printing to A.D. 1700, with Special Attention to the Holdings of the Bodleian Library, Oxford. With a Select Basic Bibliography of Secondary Works on Renaissance Rhetoric* (New York & London: Garland Publishing, 1981).

³⁶Erasmo de Rotterdam, *Ecclesiastæ sive de ratione concionandi libri quatuor*, Basilea, in officina Frobeniana, 1535, especialmente pp. 252–262.

³⁷Erasmo de Rotterdam, *Ecclesiastæ . . .*, p. 252: "Superest actio sive pronuntiatio, quae est apta ad rem, vocis, vultus ac totius corporis moderatio."

³⁸Erasmo de Rotterdam, *Ecclesiastæ . . .*, p. 252: "Ad haec quemadmodum et ad alia format hominem natura, ratio et usus perficit. . . In his igitur optimum est naturam sequi, sed adhibita cura, ut si quid ea habeat vitii, aut si quid prava imitatio et usus adiunxerit, corrigatur. . . ."

³⁹Erasmo de Rotterdam, *Ecclesiastæ . . .*, p. 252: "Siquidem et is qui prorsus sunt rudes artis, alia vox, alius vultus, alius reliqui corporis gestus est, iratis et propitis, comminantibus et blandientibus, admirantibus et contemnentibus, maestis et gaudentibus, quod de caeteris affectionibus ad eundem modum lector intelliget. In his igitur optimum est naturam sequi, sed adhibita cura, ut si quid ea habeat viti, aut si quid prava imitatio et usus adiunxerit, corrigatur, si animus ad ingens illud Demosthenis speculum, certe ad liberi amici iudicium. Frequenter enim fallunt hominem, quamvis alioqui doctum, quae caeteris vehementer indecora videntur, et sunt. Interdum et placemus nobis ipsis, ob ea quae merito displicent auditoribus. In quibus non medio die praestabit officium amicus admonitor. Sibi quisque pulcher est, neque quisquam sibi satis notus esse potest, nisi se contempletur oculis alienis. Sed optimum erit ex aliis exemplum sumere et quod decorum conspexeris, imitari, quod